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ÅRSMELDING FOR OSLO MUSEUM 2022 
 
For Oslo Museum har 2022 vært et aktivt år med et rikt publikumstilbud, mye samhandling med andre og en aktiv 
samlingsforvaltning. Dette året har det også skjedd flere store endringer internt i organisasjonen. En ny strategi 
med visjonen «Vi samler Oslo! Byhistorisk kunnskapsbank og mangfoldig møteplass» ble vedtatt. Ny 
museumsdirektør tiltrådte 1. september og fra 1. januar 2023 fikk museet også ny styreleder.  
 
Til tross for stramt driftsbudsjett har vi takket være utviklingsprosjekter med eksterne midler nådd hovedmålene vi 
satte oss for forskning, formidling, forvaltning og fornying i 2022. Her følger en årsmelding som gir et overordnet 
bilde av aktivitetene i året som har gått. Vi rapporterer på Oslo Museum som ett museum, og ikke på hver 
enkeltarena. Rapporten er disponert etter målområdene trukket opp i styringsdokumenter og tilskuddsbrev. 
 
Relevant formidling  
Relevant og nær aktivitet 
Oslo Museums formidling skal være nyskapende, kunnskapsbasert og tilgjengelig for alle, og speile at museet 
ligger i en mangekulturell storby. I 2022 har museet jobbet fram relevante formidlingstilbud på alle arenaer 
tilpasset ulike grupper. Vi har utviklet museets samarbeidsrelasjoner og medvirkningsstrategier. Vi har også 
arbeidet for en sterk forankring til nærmiljøene rundt museumsarenaene våre. Et eksempel er prosjektet 
«Grønlands bankende hjerte», der målet er å være et trygt og meningsfullt møtested for alle, med særlig fokus på 
mennesker som bor i nærheten. Kulturkaféen på Interkulturelt Museum har vært en viktig brikke i denne 
satsingen. På Arbeidermuseet startet vi opp et nytt utstillingsprosjekt sammen med det lokale historielaget, som 
skal vises i 2023.  
 
Rikt arrangementsprogram 
Blant de mest besøkte enkeltarrangementene vil løfte fram «Barnas Verdensdager» og «Gatelekfestivalen» på 
Grønland og «Barnas Dag» og juleverkstedetet «Førjul på Frogner». Mange frivillige bidrar til gjennomføringen av 
disse årlige og populære arrangementene som skaper gode opplevelser og som fremmer immateriell kulturarv. 
Det var også god oppslutning om byvandringsprogrammet, «Kjenn din by», som gjennom 16 vandringer har 
belyst byens fortid og aktuell byutvikling. Oslohistorieseminar som er et samarbeid med Byantikvaren og Oslo 
byarkiv var også populært og i 2022 var temaet kampen om byens rom.  
 
Ustillinger 
Museets nye utstillinger i 2022 har løftet et mangfold av temaer og uttrykksformer. Tre av utstillingene knyttet seg 
til satsingen Skeivt kulturår, en nasjonal markering av at det i 2022 var 50 år siden homoseksualitet ble 
avkriminalisert i Norge. Pride Art har vært en spesielt viktig samarbeidspartner for disse prosjektene. 
«Skape(t) - Undergrunnsstemmer og frigjøringskamp i skeiv kunsthistorie» på Bymuseet og «Grenseløs» på 
Interkulturelt Museum og «Wunderkammer – unge tanker om skeivt liv» i Bylaboratoriet på Bymuseet. I 
sistnevnte utstilling bidro Skeiv Ungdom sammen med Marienlyst skole. Den fotohistoriske utstillingen «Kvinner 
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med kamera» ble godt besøkt på Bymuseet sammen med den teaterhistoriske «Karel Hlavatý og hans 
dukketeaterkunst». På Arbeidermuseet ble kunst- og tekstilhistorieprosjektet «Blådressen» vist. «Hjertebank» 
har vært hovedsatsingen på Interkulturelt Museum dette året og «Love for the streets» ble vist utendørs på 
Grønland. «Din pust, din stemme», som åpnet på Bymuseet i oktober løfter antirasistisk arbeid. Den blir 
stående på Bymuseet ut oktober 2023.  
 
I tillegg til de nye tilbudene har museets basistilbud på ulike måter vært løftet gjennom året. Museets utstillinger 
om Oslos historie på Bymuseet, byens industri- og arbeiderhistorie på Arbeidermuseet og om fordommer på 
Interkulturelt Museum videreført. Vi har hatt «åpent hus» i Frogner hovedgård i sommersesongen. Museet har 
også i 2022 hatt et tilbud om spesielt tilrettelagt formidling til skoleklasser, voksenopplæringsgrupper, eldre og 
demente med spesielle behov. Alle Oslos fjerdeklasser besøker oss gjennom Den kulturelle skolesekken for å bli 
bedre kjent med byens historie.  
 
Publikumsutvikling  
For å være tilgjengelig for alle i en by med store sosiale forskjeller har museet et mål om ha et bredt gratis tilbud. 
Skoletilbudene og inngang på Areidermuseet og Interkulturelt Museum har vært gratis i 2022. Bymuseet har hatt 
gratis adgang for alle under 18 år og for alle på lørdager. Det var et viktig mål for museet i 2022 å få publikum 
tilbake etter pandemien. Det er derfor hyggelig å se tallene som viser at museets totale besøkstall nærmest er 
doblet fra 2021, fra 33 126 i 2021 til 65 908 i 2022. Det samlede besøkstallet nærmer seg dermed 2019-nivå (71 
057) og måltallet for 2022 som var satt til 70 000 besøkende. Som tallene viser, opplevde vi stor interesse for 
skoletilbudene våre. Barn og unge utgjorde ca. 30 prosent av det samlede besøkstallet i 2022 med hele 16 488 
skolelever. Med flere undervisningsressurser, kunne vi ha tatt imot enda flere klasser. For å bli bedre kjent med 
det allmenne publikummet som besøker oss gjorde vi en publikumsundersøkelse på alle arenaene høsten 2022. 
 
 
Solid kunnskapsproduksjon 
En del av Oslo Museums formål er å utvikle ny kunnskap om Oslos historie, teaterhistorie, kulturelt mangfold og 
mer kunnskap om egne samlinger. Museet har en forskningskoordinator og et forskningsteam som er organisert 
på tvers av avdelingene. Arbeidet pågår fortløpende gjennom skriftlige arbeider, aktiv innsamling, 
samtidsdokumentasjon, utstillingsarbeid og utvikling av nye formidlingsprosjekter.  
 
Museets kunnskapsproduksjon foregår i stor grad i forskningssamarbeid med andre museer og relevante 
fagmiljøer. I 2022 var museet med i fire fagutviklingsprosjekter med støtte av Kulturdirektoratet i regi av de faglige 
museumsnettverkene.  
 
Oslo Museum leder Museumsnettverket for minoriteter og mangfold. I 2022 ble nettverkets nye prosjekt, 
Samlingenes mange stemmer, satt i gang. Prosjektet skal bringe mangfoldsperspektivet inn i 
samlingsforvaltningen, med et særlig blikk på hvilke historier vi løfter frem og hvordan. I dette arbeidet er 
forskning, samlingsforvaltning og utstillingsformidling uløselig sammenvevd. Prosjektet ledes av Oslo Museum og 
inkluderer 20 delprosjekter ved til sammen 14 museer over hele Norge.  
 
Museet leverte faglig bidrag til Herregårdsnettverkets forskningsprosjekt om musealiseringen av norske 
herregårder, som avsluttet et treårig forskningsprosjekt dette året. Vi har også bidratt til Kvinnenettverkets nye 
metodebok om kjønnsperspektiver i samlings- og formidlingsarbeid. Oslo Museum er med i 
Industrihistorienettverkets forskningsprosjekt «Bærekraft og industrinarrativer» (BEN). Museets prosjekt er delt 
mellom en skole/undervisningsdel- og en forskningsdel under paraplyen «Avindustrialiseringen av 
tekstilindustrien langs Akerselva». Høsten 2022 samarbeidet vi med Sagene skole om å gjennomføre en 
undervisningspilot med niende trinn, som heter «Buksa mi».  
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Kombinasjonen av ny kunnskap og relevant formidling var også tydelig i dokumentasjons-, analyse- og 
utstillingsprosjektet om forelskelse, kjærlighet og pardannelse i dagens Oslo. Museet samlet inn over 160 
kjærlighetshistorier fra hele byen ved hjelp av en varebil (Toyota) som fikk navnet «Loveyota». Prosjektet 
resulterte i den kunst- og kulturhistoriske utstillingen «Hjertebank» på Interkulturelt Museum og var støttet av 
Kulturdirektoratet. 
 
I prosjektet Beyond Barcode kombineres kunst og kulturhistorie med vitenskap og Science Fiction-teori for å gi 
ungdom og unge voksne nye redskaper til å visualisere alternative fremtider for seg selv og sitt nærmiljø. 
Prosjektet er et samarbeid mellom Oslo Museum og det EU-finansierte forskningsprosjektet CoFUTURES ved 
Institutt for Kulturstudier og orientalske språk (IKOS), Universitetet i Oslo.  
 
YOUCOUNT – Du teller! er et EU-prosjekt om sosial inkludering av unge, som koordineres av 
Arbeidsforskningsinstituttet (AFI) ved OsloMet. Oslo Museum har søkt om finansiering til deltakelse i prosjektet, 
HETRAU – Heritagization processes of contemporary cultural traumatic events in Europe, et internasjonalt og 
tverrfaglig forskningsprosjekt i regi av NIKU, University of the Aegean, Lesvos og The University of Manchester.  
 
To utgaver av det populærvitenskapelige museumstidsskriftet Byminner ble utgitt med temaene 1) museets 
fotosamling og andre oslorelaterte samlinger og 2) «Made in Oslo – til alle tider» om de større industriene i byen 
frem til vår tid. Både museets egne ansatte og dets faglige nettverk av forskere har bidratt. I forbindelse med 
Skeivt kulturår ga museet ut tekstsamlingen «Skeiv oslohistorie», med bidrag fra forskere, aktivister og 
samtidsvitner. Et planlagt forskningsarbeid om scenekunstfotografi ble stilt i ro i påvente av finansiering.  
 
Helhetlig samlingsutvikling og trygg ivaretakelse 
Oslo Museum jobber strategisk med utvikling av samlingene for å speile det sammensatte bysamfunnet i fortid og 
nåtid. Samlingsforvaltningen skal sikre og tilgjengeliggjøre kunnskap om byen for dagens og fremtidens forskere 
og annet publikum.  
 
I 2022 økte samlingen i antall med 3731 fotografier og 342 enkeltgjenstander. Av økningen på 201 
billedkunstobjekter skyldes det største volumet registrering av tegninger laget av asylsøkere fra samlingen til 
Tanum/Refstad asylmottak. Museet fortsatte innsamling av materiale som dokumenterer koronapandemien og 
305 fotografier er registrert i forbindelse med pågående industridokumentasjon i Oslo. Museet har også dette året 
opplevd en økning i antall henvendelser med tilbud om gaver til museets samling, sammenlignet med før 
pandemien.  
 
Med tilvekstene i 2022 forvalter museet en stor fotosamling med om lag 1 millioner enheter og en kunstsamling 
med overkant av 10 000 enkelteksemplarer. I tillegg forvaltes 30 000 større og mindre gjenstander: by- og 
scenemodeller, tekstiler, møbler og bohave. Museet har også et omfattende bibliotek med om lag 30 000 bind, 
flere privat- og enkeltarkiver og et større klipparkiv. I september åpnet biblioteket for drop-in-besøk i museets 
åpningstid på onsdager, noe som har gjort samlingene mer tilgjengelige. Som tidligere, er biblioteket også åpent 
for besøk andre dager etter avtale. 
 
Museet vurderer måloppnåelsen for samlingsforvaltningen i 2022 som god, vurdert ut fra tilgjengelige ressurser. 
Oppgaver knyttet til bedre oversikt, økt tilgjengelighet og sikkerhet ble prioritert. Samlingene har vært aktualisert 
gjennom egenproduserte utstillinger, artikler eller gjennom salg av fotokopier til eksterne kunder gjennom 
www.oslobilder.no som er et samarbeid med flere museer og kulturarvsinstitusjoner med fotosamlinger i Oslo.  
I 2022 var det 112 000 unike besøkende på nettsiden. Vi driver også utstrakt utlån fra museets samlinger til andre 
museer og ulike kultur- og offentlige aktører. Et annet eksempel på godt samarbeid er Kriseressurssamarbeid for 

http://www.oslobilder.no/
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kulturinstitusjoner i Oslo og Akershus (KKOA) der Oslo Museum er med i arbeidsgruppen. Formålet er at de 
deltakende institusjonene skal samarbeide om ressurser og kompetanse ved akutte krisesituasjoner ved brann, 
flom, lekkasje o.l.  
 
Økonomi og organisasjon 
Museets inntekter var i 2022 på 41,5 millioner kroner inkludert prosjektmidler. Utgiftene har dessverre vært 
høyere slik at vi har endt på et negativt resultat. Det skyldes i hovedsak økte strømutgifter (økt med 120%), høy 
prisstigning på varer og tjenester generelt, og høye kostnader knyttet til årets lønnsoppgjør. Vi har derfor arbeidet 
aktivt med at egeninntektene skulle komme opp på samme nivå og høyere enn før koronapandemien. Større 
utstillinger og prosjekter finansieres som oftest med prosjektmidler, men med en betydelig egenandel fra museet.  
Sammen med manglende kompensasjon for lønns- og prisstigning over tid har disse faktorene bidratt til trange 
driftsrammer for museet i 2022. Personalkostnadene står for 66 % av museets totale omsetning. Den stramme 
driftsrammen har uheldige konsekvenser for museet. Stillinger har i flere år stått ubesatt, noe som særlig rammer 
den langsiktige kunnskapsproduksjonen i museet. 
 
Til tross for at 2022 har vært et år uten nedstengning i museet, ser vi ettervirkningen av Covid-19 ved et lavere 
billettsalg enn forventet, med en nedgang på 25 % sammenlignet med 2019 som vi regner som et normalår. På 
grunn av øremerkede prosjektmidler fra offentlige og private aktører til prosjekter som gjennomføres i 2022 og 
2023, har museet hatt tilfredsstillende likviditet gjennom hele året.  
 
I 2022 utførte museets ansatte nærmere 37 årsverk fordelt på 50 ansatte. I tillegg har det vært nedlagt verdifull 
innsats fra frivillige og gode samarbeidspartnere. Vi vil rette en stor takk til alle som har bidratt med kunnskap, 
engasjement og pågangsmot for å nå målene for 2022. Vi vil også takke museets økonomiske bidragsytere og 
våre mange støttespillere for alle positive bidrag til utviklingen av museet. Styrets medlemmer fortjener takk for 
konstruktivt samarbeid, kunnskapsdeling og sitt store engasjement for museet. En spesiell takk går i år til Lars 
Emil Hansen som har vært museets engasjerte og kunnskapsrike direktør i sine to åremålsperioder. Vi vil også 
takke Bernt Bull for hans mangeårige dedikerte innsats som museets styreleder.    
 
 
 
 
Marie Skoie      Trine Skei Grande 
Museumsdirektør      Styreleder 
 
 
 
 
Vedlegg:  
Besøksutvikling 2019-2022 
Årsregnskapet 2022 
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Besøksutvikling 2019-2022, fordelt på ulike kategorier besøkende 

Oslo Museum Samlet besøk 
til museene 

Enkeltbesøk 
voksne 

Enkeltbesøk 
barn/unge 

Antall pers. i 
grupper, 
voksne 

Skolebesøk 

2019 71 057 24 978 2 527 20 638 22 914 
2020 25 639 10 794 2 473 3 479 5 543 
2021 33 126 14 273 5 364 5 631 7 858 
2022 65 908* 28 246 2 673 11 899* 16 488 

 
Besøk på (de ulike) arenaene: 

Bymuseet med 
Teatermuseet 

Besøk til 
arenaen 

Enkeltbesøk 
voksne 

Enkeltbesøk 
barn og 
unge 

Antall pers. i 
gruppe 
voksen 

Skolebesøk 

2019 36 875 13 871 1 923 9 656 11 425 
2020 13 881 5 730 1 198 2 055 2 933 
2021 16 277 6 501  1 511 3 060 5 205 
2022 30 298* 11 624 2 032 8 001* 8 641 

 
Arbeidermuseet Samlet besøk 

til museet 
Enkeltbesøk 
voksne 

Enkeltbesøk 
barn/unge 

Antall pers. i 
grupper, 
voksne 

Skolebesøk 

2019 14 762 6 062 465 4 299 3 963 
2020 4 922 2 658 174 1 025 1 065 
2021 5 968 2 751 210 1 544 1 463 
2022 15 057* 4 632 341 5 980* 4 104 

 
Interkulturelt 
Museum 

Samlet besøk 
til museet 

Enkeltbesøk 
voksne 

Enkeltbesøk 
barn/unge 

Antall pers. i 
grupper, 
voksne 

Skolebesøk 

2109 19 420 5 045 139 6 683 7 553 
2020 7 051 2 406 1 101   399 1 551 
2021 10 910 5 021 3 672   800 1 417 
2022 20 553* 11 990 300 4 520* 3 743 

 
* Tall kvalitetssikret og endret 1.3.2023. 
 
Mrk. 
Tallene over inkluderer ikke vandreutstillinger, kafebesøk og utleie uten formidling, da dette ikke er tall som kan 
regnes som museumsbesøk, jf. retningslinjene fra Kulturdirektoratet. 
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